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Kaj Harald Leininger Munk er en fremtrædende person-
lighed i Danmarks historie i 1900-tallet. I livet som præst, 
avisskribent, forfatter, digter og senere aktiv kritiker af den 
nazistiske besættelsesmagt under Andens Verdenskrig, og i 
døden som martyr og modstandsfigur.1  Men hans status som 
modstandssymbol er ikke uden udfordringer. Mens Munks 
sidste leveår og umiddelbare eftertid kan male ham som en 
helgen, kan hans fortid ved første øjekast male ham som en 
skurk. På baggrund af mit praktikforløb på Ringkøbing-Skjern 
Museum i foråret 2022, hvor jeg var med til at bygge ny udstil-
ling på Kaj Munks Præstegaard, vil jeg gennem hans mange 
kronikker og artikler tage et kig på Munks mørke fortid som 
beundrer af Mussolini og Hitler samt hans lyse ”fremtid” som 
ordets frihedskæmper og som modstandssymbol. Artiklen 
følger dermed den nye udstillings disposition. Her starter vi 
med et mørkt rum om den unge Munks fascination af fascis-
men, men vi fortsætter med et lyst om Munk under krigen.

Fra Barn til Præst
Kaj Munk, der blev født på Lolland den 13. januar 1898, fik 
en sørgelig start på livet. I løbet af de første fem år af hans 
liv afgik begge forældre ved døden. Den lille svagelige for-
ældreløse dreng endte som pleje- og senere adoptivbarn 
hos moderens kusine og hendes ægtemand, fra hvem han 
fik Munk-navnet. Gennem Munks barndom var der særligt 
tre personer, der fik stor indflydelse på ham. Den indremis-
sionske Marie Munk, Munks adoptivmor, der motiverede 
ham til at stræbe efter at blive præst. Den grundtvigske sko-
lelærer Martinus Wested, der ønskede at frigøre den unge 
Munk fra hans religiøse besættelse. Og den grundtvigske 

københavnerintellektuelle kapellan Oscar Geismar hos 
hvem, Munk modtog privatundervisning. Deres indflydelse 
prægede den kommende præstedigter, hos hvem det reli-
giøse og grundtvigske smelter sammen med det national-
romantiske og heroiske. 

Munk voksede op i et Europa under politisk forandring. 
I Danmark var demokratiet stadig ungt. I kronikken ”Om en 
Idealist første Gang” fra 1938 skriver Munk, at han allerede 
i en alder af ni år bekendte sig til det politiske højre som 
modstander af demokratiet.

 I gymnasiet fik Munk debut som samfundskritiker i 
skoleforeningens debatter. Men efter en mindre succes-
fuld oplevelse forsøgte han at danne sin egen forening. 
Foreningen gik dog hurtigt i opløsning. I et interview i 
Lollands Tidende i 1939 beretter Munk om episoden, som 
førte til hans foragt for det politiske.2 
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 Munks afsky for demokrati og parlamentarisme blev et 
tilbagevendende emne i hans senere offentlige optræden. 
I 1924 tog han embedseksamen i teologi ved Københavns 
Universitet, og samme år fik han stillingen som sogne-
præst i Vedersø, en stilling han bevarede til sin død.

Ved siden af sin gerning som præst, skuespilforfatter 
og digter blev Munk en fremtrædende bidragyder til den 
offentlige debat. Han blev en aktiv skribent for en række 
aviser, især Jyllands-Posten. Munk lagde ikke skjul på sine 
holdninger, heller ikke på sin store fascination af de to 
store europæiske diktatorer: den Italienske fascist Benito 
Mussolini, og den tyske nationalsocialist Adolf Hitler. 

Munks diktatorfascination
Verdenssituationen i de tidlige 1930’ere var barsk. Der var 
økonomisk krise og arbejdsløshed, og mange så kritisk på 
den demokratiske styreform. I Italien tordnede fascismens 
fader Benito Mussolini frem, og i Spanien og Tyskland fik 
højreradikalismen øget popularitet. I Danmark bestod de-
mokratiet, men Tyskland fik den modsatte skæbne. I 1933 
kom Adolf Hitlers naziparti til magten, og kort tid efter af-
skaffedes landets demokrati. Ligesom mange andre fulgte 
Munk højstemt med i den store verdens udvikling.

Munk havde siden barndommen været dybt optaget 
af ideen om den stærke mand. Dette, hans begejstring for 
det nationalromantiske, samt verdenssituationen omkring 
ham, var forudsætningerne for præstedigterens fascination 
af Mussolini og Hitler, en fascination, der særligt kan ob-
serveres i hans tidlige avisskriverier i 1930’erne. I kronikken 
”Valg af Tysklands Chauffør” fra 1932 lyder spørgsmålet i det 
tyske præsidentvalg: “Hindenburg eller Hitler”. Skønt Munk 
ikke direkte tilkendegiver sin holdning til spørgsmålet, 
kommer hans sympati for den sidstnævnte til syne i kronik-
ken. I beskrivelsen af de to politikeres valgplakater udlæg-
ger Munk Hindenburg som en mand af mange ord og ta-
lenter, alligevel betragter han Hitler som stærkere i mening 
og handling.

Munks fascination finder også vej til kronikker uden en 
direkte forbindelse til diktatorerne. I 1932 skrev Munk en 
kronik under den offentlige debat, der opstod i forbindelse 
med Pastor Otto Larsens bog ”Skatten i Lerkar”, hvor han 
referer til de to ledere.

Selv i det daglige liv fylder de stærke mænd i Munks 
tanker. i artiklen ”Livet i Vedersø Præstegaard III” fra 1935, 
som Munk skriver til bladet Hus og Frue, drages der paral-
leller mellem diktatorerne og hans egne børn.
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I 1934 kommer Munks fascination virkelig til skue i for-
bindelse med hans store udlandsrejse, som han dokumen-
terede i en række rejsebreve i Jyllands-Posten. I det første 
rejsebrev ”Saa pakker vi Kufferten”, før han overhoved ram-
mer nabolandet, gør Munk sig nogle tanker om Tysklands 
fører. 

I det tiende rejsebrev ”To Herskeres Hærskue”, kommer 
Munks hengivenhed til Mussolini i særdeleshed til syne 
efter præstedigteren har overværet en tropperevy i Rom. 

 Ud af de 20 rejsebreve bliver der refereret til diktato-
rerne i ikke mindre end 14.3 

Til trods for hans store hengivenhed var Munks forhold 
til diktatorerne ikke en ren og skær dans på roser. I 1935, 
på baggrund af Italiens brutale invasion af Abessinien og 
Tysklands voksende jødeforfølgelse, blev Munks ellers 
stærke beundring af lederne sat på prøve. I forlængelse 
af Abessinien-krigen skriver Munk kronikken ”Det Sete 
afhænger af Aviserne”, hvori han som aldrig før sætter 
spørgsmålstegn ved sit italienske idol. 

 Munk er dog ikke overbevist endnu. Han beskylder pres-
sen for at tilbageholde informationer og intentionelt sætte 
diktatoren i et dårligt lys, og han forsvarer diktatoren. 
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Munk argumenterer, at historiebøgerne i fremtiden vil 
fejre både den italienske diktator og mange andre koloni-
satorer gennem tiden.  

 I kronikken ”To Diktaturstaters to Overgreb, skrevet samme 
år, taler Munk igen om situation i Abessinien. Han min-
der læserne om, at hele Europa kan takke kolonialismen 
for sin store velstand, og igen forsvarer Munk diktatorens 
gerninger.

 Han uddyber, at grusomhederne i Abessinien tjener et hø-
jere formål for Mussolini, nemlig hans idealiserede Italien. 

Som mange andre på dette tidspunkt vender Munk sin 
vrede mod Folkeforbundet og dets manglende hand-
ling, og overfor dette sætter præstedigteren sit heroiske 
perspektiv. 
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Munks holdning til diktatoren på baggrund af den ita-
lienske-abessiniske krig synes ikke at have rykket sig. Men 
som krigens brutalitet forsatte, og brug af giftgas blev in-
troduceret, blev præstedigterens hengivenhed for Italiens 
leder rystet. I 1936 skrev Munk kronikken ”Er der Tid endnu” 
med fornyet skepsis for udviklingen i Abessinien. Her be-
brejder han stadig Folkeforbundsstaterne og appellerer 
om en indsats for landets befolkning.

Munks skepsis for den tyske Führer synes at have ta-
get sin begyndelse i 1933. I forbindelse med Rigsdagens 
åbning efter magtovertagelsen skrev Munk kronikken ”Det 
Nye Tyskland”. Her er Munks begejstring for Hitler fremtræ-
dende, og han erklærer sig delvis enig med Hitlers had til 
visse grupper af den tyske befolkning. 

Alligevel virker Munk ikke helt overbevist af diktatorens me-
tode, men han godtager den, hvis der ingen vej er udenom. 
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 I kronikken ”Guds Grønne Enge og det tyske Jødehad” fra 
1933 blev Munk mere kritisk. Skønt Munk selv havde sine re-
servationer overfor jøder, et synspunkt delt af mange i tiden, 
er han uforstående overfor nazisternes håndtering.

Alligevel forsvarer præstedigteren stadig tyskerne. 

Men som årene gik, og situationen i det tyske naboland 
spidsede til, voksede også Munks skepsis for føreren. I 
ovenomtalte kronik ”To Diktaturstaters to Overgreb” fra 
1935, forekommer situationen i Tyskland for Munk mere 
kritisk end den i Abessinien. 

Selvom Munk godtager Tysklands ret til at håndterer jø-
derne, taler han imod metoderne.
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Og Munks voksende tvivl på den tyske fører kommer op til 
overfladen. 

 I 1936 skrev Munk kronikken ”Det Kristenfjendske 
Tyskland”, hvor kritikken af forfølgelsen bliver mere mar-
kant. Munk indleder med at fastslå, at han beundrer dikta-
toren og hans politiske bedrifter.

Men Munk tager afstand til det antisemitiske Tyskland. 

Og til landets mani med det ariske overmenneske.
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Bruddet med idolerne
Den antisemitiske tankegang var ikke kun tysk. Også 
i Danmark gjorde den sig gældende. Men det var ikke 
alle, der imødekom den. I 1933 skrev formanden for 
det Mosaiske Trossamfund et brev til Christian 10. I 
lyset af den københavnske synagoges 100-års jubi-
læum. I brevet udtrykte formanden forståelse for kon-
gens forventelige valg om at afvise invitationen til  
jubilæet på baggrund af det voksende jødehad i Tyskland. 
Til det svarede regenten “Er de rigtig klog mand? Nu er der 
dobbelt grund til at komme”.4  Lignende afstand til jødehadet 
viste Aksel Møller, den fremtidige formand for Konservativ 
Ungdom, hvor nazisympati så en opblomstring. Men allige-
vel fik det tyske jødehad vægt i Danmark. I kraft af Danmarks 
egne højreorienterede strømninger samt af frygt for at pro-
vokere den store nabo mod syd, lukkede Danmark mere el-
ler mindre dørene for de jødiske emigranter. I takt med at 
antisemitismen blev mere aktuel i Danmark, tog Munk yder-
ligere afstand fra nazismen.

I 1938 skrev Munk stykket ”Han sidder ved Smeltediglen”, 
der var en klar refleksion af Munks eget opgør med den na-
zistiske tankegang.5  Stykket havde dansk premiere den 27. 
august. Munk skriver forordet ”Jorden Brænder”. 

 Efter en grufuld nat blev stykket endnu mere aktuelt. 
Natten til den 10. november 1938 er gået over i historien 
som “Krystalnatten” i Tyskland, et planlagt terrorangreb for-
klædt som en spontan protest. Angrebet resulterede i drab 
på 91 jøder, anholdelse af 30.000, ødelæggelse af tusindvis 

af jødiske forretninger og ejendomme og afbrænding af 
over 100 synagoger. Krystalnatten satte yderligere Munks 
sind i kog.

Munks brud med Hitler kan være svært at stedfæste til 
én specifik hændelse. I stedet syntes det at have fulgt Munks 
gradvise principielle tvivl på diktatoren. Men efter det tyske 
terrorangreb “Krystalnatten” synes hengivenheden til føre-
ren til at være fuldkommen tabt. Blot syv dage efter hændel-
sen skrev Munk  Munk kronikken ”Aabent Brev til Mussolini”. 
I brevet anmoder præstedigteren Mussolini om hjælp til at 
stoppe Hitler og mishandlingen af det jødiske folk. 

 

Selvom Munk stadig forkommer tvivlende på den tyske 
leders personlige involvering i forfølgelsen, er fraværet af 
hengivenhed åbenlys. 

Munks brev til Mossulini har ikke alene udspring i gru-
somhederne under “Krystalnatten”, og er ikke alene et vid-
nesbyrd om præstedigterens brud med den tyske leder. I 
1938 sluttede også Mussolini sig til angrebene på jøderne, 
og Munks ellers klippefaste tro på sit italienske idol blev 
rystet. I brevets begyndelse skriver præstedigteren, at han 
siden ung var fuld af beundring for diktatoren, der gjorde 
det, som for Munk kun var en drøm. 
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 Men den svigtende begejstring for den italienske leder er 
tydelig. I kronikken understreger Munk, at Mussolini “var” 
den mand, han beundrede, og i kraft af dette tilkendegiver 
Munk, at diktatoren ikke længere er den samme mand. 

Alligevel har Munk svært ved at finde sig til rette med brud-
det, og i begyndelse afviser han italienerens medvirken. Ikke 
desto mindre synes Munks hengivenhed for Mussolini at 
være faldende i 1938, og året efter synes den at være borte.

Munk som modstandssymbol
Den 9. april 1940 blev Danmark besat af tyskerne. Den 
danske regering accepterede Tysklands 13 krav, heri-
blandt pressecensuren, der betød, at den danske presse 
ikke måtte modarbejde det tyske styre. Men ikke alle 
føjede sig. Samme dag som besættelsen producerede 
og distribuerede den kommende leder af Studenternes 
Efterretningstjeneste Arne Sejr ”De 10 Bud for Danskerne”. 
Skriftet opfordrede danskerne til at modsætte sig tyskerne. 

Redaktøren for Flensborgs Avis Viggo Lausten blev forfulgt 
og dræbt som den første af tyskerne i forlængelse af cen-
suren. Og da chefredaktør Ernst Chritiansen skrev Laustens 
nekrolog, blev han også fjernet. Alligevel skrev Munk som 
den første et kondolencebrev til Laustens enke, hvori han 
skrev for den dødes sag. Således var Munks stillingtagen til 
besættelsen klar fra starten. Værst for Munk var den mang-
lende modstand fra danskerne, som han understeger i ar-
tikel Mens vi venter, kort tid efter besættelsen. 

I artiklen taler Munk tydeligt imod ideen om “det samlede 
Europa”, og han understreger vigtigheden af dansk sam-
menhold i kampen for det danske land. Denne danske 
fællesånd blev hovedtemaet i meget af Munks følgende 
forfatterarbejde. 
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 I 1941 fik Munks avisskriveri mere eller mindre sin 
ende. Men han fortsatte med at opfordre til modstand, 
særligt i mange prædikener. Munks prædikener, både i avis 
og bogform, mødte stor interesse i offentligheden. Men 
”nok er nok”, mente tyskerne, og Munk fik forbud mod at 
prædike i Helligåndskirken i København i november 1943. 
Det var første gang, tyskerne blandede sig i afholdelsen af 
en dansk gudtjeneste. Munk ønskede først at trodse for-
buddet. Det ville kirkens præst ikke være med til. I stedet 
dukkede Munk uventet op i Vor Frue Kirke den 1. decem-
ber. Munks prædiken i Vor Frue Kirke blev det sidste søm til 
hans ligkiste. Præstedigteren kom på tyskernes dødsliste.

Den 4. januar 1944 blev Munk hentet i Vedersø præ-
stegård, morgenen efter blev hans lig fundet i Hørbylunde. 
Efter ordre fra besættelsesmagten fik præstedigteres død 
ganske lidt presseomtale, men danskerne kunne ikke stop-
pes. Et væld af illegale blade skrev store nekrologer og ar-
tikler, og Munk blev hædret som modstandsfolkets store 
idol. Trods tyskernes indsats blev Munks død markeret. Den 
6. januar kørte rustvognen med Munks lig fra Silkeborg til 
Vedersø. Det siges, at mere end 8.000 mennesker fulgte 
rustvognens afgang fra hospitalskapellet til byens vestlige 
grænse, og begravelsen den 8. januar blev overværet af en 
forsamling af ca. 2-3.000 mennesker.

Slutord
Da jeg som det første i mit praktikforløb på Ringkøbing-
Skjern Museum fik til opgave at undersøge Kaj Munks avis-
skriverier, var min umiddelbare holdning til digterpræsten 
ikke positiv. Med et stort set ikke-eksisterende kendskab 
til manden, og med blot hans kronikker fra 1930’erne i 
hånden, var hans position som modstandssymbol ufor-
ståelig for mig. Men som min undersøgelse tog fart, og 

som Munks offentlige stillingtagen tog en drejning, såle-
des gjorde også mit syn. Der er ingen tvivl om, at adskil-
lige af Munks tidligere holdninger er svære at sluge, og de 
ville vække opsigt og foragt i dag. Men ret skal være ret. 
Da krisen kradser, jødehadet slår til, og tvivlen melder sig, 
erkender Munk det til fulde. Munks opgør med sin tidligere 
begejstring for diktaturen, Mussolini, Hitler og Nazismen 
står tydeligt i hans senere produktion, og hans betydning 
for den danske modstand under Anden Verdenskrig er 
uomtvistelig. På trods af den overhængende fare gjorde 
præstedigteren brug af sin position. Munk kæmper for 
Danmark og frihed til det sidste. 

Munk var uden tvivl en kompliceret person. hvad en-
ten du er tilhænger af præstedigteren eller ej, er der en 
ting, der er sikker. Munk var en fremtrædende personlig-
hed i den danske modstandskamp under krigen – det skal 
han ha’.
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